

证券代码：002579

证券简称：中京电子

公告编号：2021-046

惠州中京电子科技股份有限公司

2021 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人杨林、主管会计工作负责人汪勤胜及会计机构负责人(会计主管人员)汪勤胜声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期 | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减 |
|---------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 营业收入（元） | 628,437,434.61 | 407,576,759.33 | 54.19% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 42,502,521.60 | 19,553,846.92 | 117.36% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 40,734,463.83 | 13,547,721.76 | 200.67% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 124,890,029.55 | 49,748,068.88 | 151.04% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.09 | 0.04 | 125.00% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.09 | 0.04 | 125.00% |
| 加权平均净资产收益率 | 1.58% | 1.45% | 0.13% |
| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元） | 5,249,926,526.05 | 5,113,284,513.56 | 2.67% |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 2,692,650,131.58 | 2,677,578,954.10 | 0.56% |

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

| 项目 | 年初至报告期期末金额 | 说明 |
|---|--------------|----|
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） | 2,551,221.17 | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | -471,153.20 | |
| 减：所得税影响额 | 312,010.20 | |
| 合计 | 1,768,057.77 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数 | 24,376 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0 | | | |
|--|---------|-----------------------|-------------|--------------|---------|------------|
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 惠州市京港投资发展有限公司 | 境内非国有法人 | 21.96% | 111,858,462 | 0 | 质押 | 70,940,300 |
| 香港中扬电子科技有限公司 | 境外法人 | 12.38% | 63,062,613 | 0 | 质押 | 21,000,000 |
| 杨林 | 境内自然人 | 6.29% | 32,023,085 | 24,017,314 | 质押 | 18,000,000 |
| 广东恒阔投资管理有限公司 | 国有法人 | 3.75% | 19,079,683 | 14,107,883 | | |
| 广东恒航产业投资基金合伙企业（有限合伙） | 其他 | 2.12% | 10,788,381 | 10,788,381 | | |
| 华融瑞通股权投资管理有限公司 | 国有法人 | 1.95% | 9,958,506 | 9,958,506 | | |
| 杭州振源资产管理有限公司—振源鑫汇 5 号私募证券投资基金 | 其他 | 1.63% | 8,298,755 | 8,298,755 | | |
| 红塔红土基金—爽银财富—高定 V2—红塔红土蔷薇致远 1 号单一资产管理计划 | 其他 | 1.63% | 8,298,755 | 8,298,755 | | |
| 深圳潇湘君宜资产管理有限公司—君宜共和私募证券投资基金 | 其他 | 1.29% | 6,556,016 | 6,556,016 | | |
| 广东金睿和投资管理有限公司—金睿和永盛私募证券投资基金 | 其他 | 1.08% | 5,477,178 | 5,477,178 | | |
| 前 10 名无限售条件股东持股情况 | | | | | | |

| 股东名称 | 持有无限售条件股份数量 | 股份种类 | |
|------------------------------|---|--------|-------------|
| | | 股份种类 | 数量 |
| 惠州市京港投资发展有限公司 | 111,858,462 | 人民币普通股 | 111,858,462 |
| 香港中扬电子科技有限公司 | 63,062,613 | 人民币普通股 | 63,062,613 |
| 杨林 | 8,005,771 | 人民币普通股 | 8,005,771 |
| 广东恒阔投资管理有限公司 | 4,971,800 | 人民币普通股 | 4,971,800 |
| 许树华 | 3,850,000 | 人民币普通股 | 3,850,000 |
| 蔷薇资本有限公司 | 3,508,771 | 人民币普通股 | 3,508,771 |
| 姜云瀚 | 3,264,300 | 人民币普通股 | 3,264,300 |
| 惠州中京电子科技股份有限公司 回购专用证券账户 | 2,832,800 | 人民币普通股 | 2,832,800 |
| 惠州市普惠投资有限公司 | 2,448,310 | 人民币普通股 | 2,448,310 |
| 陈卓玉 | 2,339,181 | 人民币普通股 | 2,339,181 |
| 上述股东关联关系或一致行动的 说明 | 上述股东中，杨林为惠州市京港投资发展有限公司控股股东，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。 | | |
| 前 10 名股东参与融资融券业务情 况说明（如有） | 告期末，惠州市京港投资发展有限公司通过信用证券账户持有公司 2595.8472 万股，通过转融通业务出借股份 396 万股，该部分股票表决权未发生改变；许树华通过信用证券账户持有公司 385 万股；姜云瀚通过信用证券账户持有公司 326.43 万股；惠州市普惠投资有限公司通过信用证券账户持有公司 244.8310 万股。 | | |

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

| 资产负债表项目 | 期末数 | 期初数 | 变动比例 | 变动原因 |
|---------------|------------------|------------------|----------|----------------|
| 货币资金 | 849,793,066.60 | 1,114,104,481.73 | -23.72% | 主要系募投项目在建工程支出 |
| 交易性金融资产 | | 100,000,000.00 | -100.00% | 主要系理财产品赎回 |
| 应收票据 | 1,111,104.03 | 1,784,342.77 | -37.73% | 主要系票据收款减少 |
| 应收款项融资 | 111,874,684.26 | 162,098,227.82 | -30.98% | 主要系票据收款减少 |
| 其他应收款 | 8,935,724.24 | 12,865,497.88 | -30.55% | 主要系收到期权行权款 |
| 在建工程 | 1,045,632,532.16 | 562,768,068.57 | 85.80% | 主要系募投项目在建工程支出 |
| 合同负债 | 11,952,952.77 | 1,625,043.27 | 635.55% | 主要系预收货款增加 |
| 应交税费 | 6,815,630.36 | 14,515,037.93 | -53.04% | 主要系增值税留抵退税 |
| 其他应付款 | 6,379,113.75 | 8,835,403.72 | -27.80% | 主要系支付计提可转债利息 |
| 其他流动负债 | 1,786,073.40 | 211,255.62 | 745.46% | 主要系合同负债对应税金列报 |
| 其他综合收益 | -213,826.43 | -619,020.70 | -65.46% | 主要系外币报表折算差异 |
| 利润表项目 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例 | 变动原因 |
| 营业收入 | 628,437,434.61 | 407,576,759.33 | 54.19% | 主要系公司产销规模增长 |
| 营业成本 | 494,252,123.01 | 321,989,585.08 | 53.50% | 主要系收入增加对应成本增加 |
| 研发费用 | 30,683,868.65 | 18,780,468.65 | 63.38% | 主要系增加新产品研发 |
| 财务费用 | 4,778,088.92 | 11,595,596.73 | -58.79% | 主要系利息收入增加 |
| 其他收益 | 2,551,221.17 | 7,922,260.70 | -67.80% | 主要系政府补助减少 |
| 投资收益 | -1,319,146.03 | 196,106.69 | -772.67% | 主要系参股公司损益变动 |
| 信用减值损失 | -4,064,721.33 | 913,504.86 | -544.96% | 主要系计提坏账损失 |
| 营业利润 | 48,789,311.83 | 24,322,968.43 | 100.59% | 主要系主营业务增长 |
| 营业外收入 | 132,220.15 | 200,000.18 | -33.89% | 主要是偶然性收入减少 |
| 营业外支出 | 603,373.35 | 1,222,387.94 | -50.64% | 主要系对外捐赠支出减少 |
| 所得税费用 | 5,815,637.03 | 3,746,733.75 | 55.22% | 主要系利润增加，税费增加 |
| 净利润 | 42,502,521.60 | 19,553,846.92 | 117.36% | 主要系主营业务盈利增长 |
| 现金流量表项目 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例 | 变动原因 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 124,890,029.55 | 49,748,068.88 | 151.04% | 主要系收款增加 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -549,005,424.92 | -131,701,621.58 | 316.86% | 主要系在建工程项目支出增加 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 57,673,974.65 | -77,803,363.66 | -174.13% | 主要系借款增加和借款偿还减少 |

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

公司于2021年1月26日召开2021年第一次临时股东大会，审议通过了《关于回购公司股份的议案》，计划以自有资金或自筹资金回购公司部分社会公众股，回购资金总额不低于人民币8000万元，不超过人民币15000万元；本次回购股份的价格不超过16元/股；回购股份的期限为自股东大会审议通过回购股份方案之日起12个月内，公司在回购股份的期限内根据市场情况择机做出回购决策并予以实施。本次回购的用途为依法注销减少注册资本。

截至本公告日，公司通过集中竞价交易方式累计回购公司股份2,832,800股，占公司总股本比例的0.56%，回购最高价为12.50元/股，最低价为11.01元/股，已使用资金总额为32,990,048.60元（含交易费用）。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

公司募集资金投资项目为珠海富山高密度印制电路板（PCB）建设项目（1-A期）。公司珠海富山工厂采用高精密度生产设备、智能化系统，能够满足5G通信设备与终端、新型高清显示、汽车电子、人工智能、物联网以及大数据、云计算等新兴应用领域对PCB产品的高层阶和高工艺标准。

目前珠海富山数字化新工厂各项工作推进顺利，随着生产设备陆续到位及安装完成，部分制程工序已开始试运行，预计于2021年5月内开始试运行并逐步投产，从而解决产能瓶颈，进一步扩大公司销售与盈利规模，有助于公司将长期积累的高端制造及技术优势向市场优势转化，满足公司业务持续发展的需要，实现PCB主业的做大做强。

六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

| 具体类型 | 委托理财的资金来源 | 委托理财发生额 | 未到期余额 | 逾期未收回的金额 |
|--------|-----------|---------|-----------|----------|
| 银行理财产品 | 募集资金 | 30,000 | 24,481.54 | 0 |
| 银行理财产品 | 自有资金 | 6,000 | 24,000 | 0 |
| 合计 | | 36,000 | 48,481.54 | 0 |

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

| 接待时间 | 接待地点 | 接待方式 | 接待对象类型 | 接待对象 | 谈论的主要内容及提供的资料 | 调研的基本情况索引 |
|------------------|------|------|--------|----------------------|---------------|----------------------------|
| 2021 年 01 月 20 日 | 公司 | 实地调研 | 机构 | 广东睿和投资管理有限公司、广州市乐鑫股权 | 已披露信息 | 详见《2021 年 1 月 20 日投资者关系活动记 |

| | | | | | | |
|------------------|----|------|----|---|-------|------------------------------|
| | | | | 投资基金管理有限公司、广东和赢资产管理有限责任公司、民生证券、粤开证券、广东叁和正恒证券投资基金管理有限公司、东莞春添资产管理有限公司、佛山市新明珠企业集团有限公司、惠州润邦投资管理有限公司、惠州市信任投资管理有限公司、佛山市基金业协会、东莞市私募基金业协会、惠州市私募基金业协会等机构投资者共 21 人。 | | 录表》 |
| 2021 年 02 月 03 日 | 公司 | 实地调研 | 机构 | 光大证券、华能贵诚信托、深圳华润元大资管、深圳且恩资本、深圳君如基金、前海泽源基金、珠海聚隆资本等机构投资者共 11 人。 | 已披露信息 | 详见《2021 年 2 月 3 日投资者关系活动记录表》 |
| 2021 年 03 月 09 日 | 公司 | 电话沟通 | 机构 | 德邦证券、恒健控股、光大证券、三星资产、和润资产、海富通基金、华夏未来、方正自营、中信资管、华夏基金、九泰基金等机构投资者共 20 人 | 已披露信息 | 详见《2021 年 3 月 9 日投资者关系活动记录表》 |

惠州中京电子科技股份有限公司

2021 年 4 月 26 日